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แนวทางการด าเนินการตามมาตรการส่งเสริมการช าระเงินเพื่อซ้ือสินค้าและบริการ  
และการน าส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

 
คุณสมบัติผู้ประกอบการร้านค้า 

1. เป็นผู้ประกอบการร้านค้าจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
2. ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีระบบบันทึกการเก็บเงิน (Point of Sale : POS) 

ซึ่งสามารถแยกจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากราคาสินค้าและบริการได้ ซึ่ง ที่ระบบบันทึกการเก็บเงิน 
POS จะช่วยเก็บบันทึกการขาย ยอดขาย จ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่แยกออกจากราคาสินค้าและบริการ 
รายละเอียดสินค้าและพิมพ์ใบก ากับภาษี ซึ่งเชื่อมต่อกับเครื่องรับช าระเงินอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Data 
Capture : EDC) ที่ต้องรับและส่งข้อมูลจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มในแต่ละรายการที่ระบบช าระค่าสินค้า
และบริการได้ และ/หรือ 

3. ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ใช้ระบบบันทึกการเก็บเงิน POS ตามข้อ 2 
ซึ ่ง เชื่อมต่อกับผู้ให้บริการการช าระเงินภายใต้การก ากับอ่ืน ๆ ที่ต้องการมีการรับและส่งข้อมูลจ านวน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในแต่ละรายการที่รับช าระค่าสินค้าและบริการได้ 

   ทั้งนี้ ผู้ประกอบการร้านค้าที่มีระบบบันทึกการเก็บเงิน POS ต้องท าการปรับปรุง
และทดสอบเพ่ือให้สามารถส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพ่ิมทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ เช่นเดียวกับระบบที่ใช้ภายใต้
มาตรการชดเชยเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐโดยใช้ข้อมูลจากจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ที่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้ช าระ 

4. กรณทีี่รับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ ด้วยระบบ คิวอาร์โค้ด จะต้อง  
4.1. มีเครื่องรับช าระบัตรเดบิต (EDC) ที่สามารถเชื่อมต่อกับระบบบันทึกการเก็บเงิน POS

และสามารถแสดง Dynamic QR Code เพ่ือรองรับการรับช าระค่าสินค้าและบริการในลักษณะ C Scan B. 
4.2 และ/หรือ มีอุปกรณ์ต่อพ่วงส าหรับระบบบันทึกการเก็บเงิน POS เพ่ือใช้แสดง 

Dynamic QR Code เพ่ือรองรับการรับช าระค่าสินค้าและบริการในลักษณะ C Scan B  
 

การรับสมัคร 
 หากร้านค้าประสงค์เข้าร่วมมาตรการสามารถกรอกแบบฟอร์มการสมัคร (เอกสารแนบ)              
ตามรายละเอียดดังนี้ 
 

ที ่ การด าเนินการ รายละเอียด 
1 ขอรับแบบฟอร์มฯ ติดต่อขอรับแบบฟอร์มฯ ได้ที่กรมบัญชีกลาง/ส านักงานคลังจังหวัด             

ทั่วประเทศ หรือ Download ได้ที่ www.cgd.go.th 
2 การเปิดรับสมัคร ตั้งแต่วันที่ 25 ธันวาคม 2561 เป็นต้นไป 
3 เอกสาร/ข้อมูลที่ต้องจัดเตรียม 1. กรอกข้อมูลตามแบบฟอร์มฯ  

2. ส าเนาทะเบียนพาณิชย์ / ส าเนาหนังสือรับรองบริษัท   
3. ส าเนาใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภพ.20)   
กรณีมอบอ านาจ ต้องมีใบมอบอ านาจ และบัตรประชาชนผู้มอบ 
และผู้รับมอบอ านาจ 

4 สถานที่รับสมัคร  ร้านค้าที่ตั้งในเขตกรุงเทพมหานคร สมัครที่กรมบัญชีกลาง               
ห้องก าปั่นเงิน อาคาร 3 ชั้น 1 

 ร้านค้าที่ตั้งในส่วนภูมิภาค สมัครที่ส านักงานคลังจังหวัด 

http://www.cgd.go.th/
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ทั้งนี้ ให้กรมบัญชีกลาง/ส านักงานคลังจังหวัดบันทึกข้อมูลการสมัครของร้านค้าในระบบ intranet 
ตามวิธีการที่ก าหนด เพ่ือจัดเก็บวันที่ และเวลาการบันทึกข้อมูล เพ่ือรวบรวมข้อมูลให้ บมจ. ธนาคารกรุงไทย 
ทดสอบการรับส่งข้อมูล โดยผู้ประกอบการร้านค้าที่มีระบบบันทึกการเก็บเงิน POS ต้องปรับปรุงและทดสอบ
เพื่อให้สามารถส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ เช่นเดียวกับระบบที่ใช้ตามมาตรการชดเชย
เงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐโดยใช้ข้อมูลจากจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้มีรายได้น้อยได้ช าระ 

 ส าหรับการจ่ายเงินชดเชยให้แก่ผู้ช าระเงินที่ใช้บัตรเดบิตของตนเองทุกประเภทที่ออก         
ในประเทศไทยและมีการใช้จ่ายในประเทศไทย (ไม่รวมถึงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ) และ/หรือช าระเงินด้วยวิธีการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใดที่ผู้ให้บริการได้รับใบอนุญาตให้ปรกอบธุรกิจบริการช าระเงินภายใต้การก ากับ อาทิ 
ช าระเงินผ่านคิวอาร์โค้ดที่เป็นมาตรฐานเดียวกัน (Standard OR Code Payment) ในการซื้อสินค้าและบริการ
ที่มีภาษีมูลค่าเพ่ิม (ไม่รวมถึงสินค้าและบริการที่มีภาษีสรรพสามิต ได้แก่ สุรา ยาสูบ น้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามัน 
รถยนต์ และรถจักรยานยนต์) กับผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ใช้ระบบบันทึกการเก็บเงิน POS 
ซึ่งสามารถแยกจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมออกจากราคาสินค้าและบริการได้ ในช่วงระหว่างวันที่ 1 - 15 กุมภาพันธ์ 2562 
โดยแยกจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7 ออกจากราคาสินค้าและบริการที่ได้ช าระ และการจ่ายเงินชดเชย
เป็นจ านวนเท่ากับร้อยละ 5 ทั้งนี้ การจ่ายเงินชดเชยสูงสุดไม่เกิน 1,000 บาทต่อคน โดยจ่ายเข้าระบบพร้อมเพย์ 
(PromptPay) ที่ใช้เลขประจ าตัวประชาชน 
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